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    Vadovaudamasis  Lietuvos Respublikos buhalterin ÷s   apskaitos 
įstatymo  (Žin., 2001, Nr. 99-3515 ; 2003, Nr. 123-5586 ; 2007,  Nr. 
68-2654 ) 3 straipsnio 5 dalimi: 
    1. Tvirtinu 12- ąj į viešojo sektoriaus apskaitos ir finansin ÷s 
atskaitomyb ÷s   standart ą   "Ilgalaikis  materialusis     turtas" 
(pridedama). 
    2. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
       2008 m. gruodžio 18 d. įsakymo Nr. 1K-444  
       (nuo 2008 m. gruodžio 24 d.) 
       (Žin., 2008, Nr. 147-5920 ) redakcija 
    Šis  standartas  turi b ūti taikomas sudarant 2010 m. sausio 1 
d.  ir  v ÷liau  prasidedan či ų  laikotarpi ų  finansini ų  ataskait ų 
rinkin į. 
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                                PATVIRTINTA 
                                Lietuvos Respubliko s finans ų  
                                ministro 2008 m. ge guž ÷s 8 d.  
                                įsakymu Nr. 1K-174 
                                 
      Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
      2009 m. gruodžio 22 d. įsakymo Nr. 1K-466  
      (nuo 2010 m. sausio 6 d.) 
      (Žin., 2010, Nr. 1-44 ) redakcija 
 
 
12-ASIS VIEŠOJO SEKTORIAUS APSKAITOS IR FINANSIN öS ATSKAITOMYBöS 
           STANDARTAS "ILGALAIKIS MATERIALUSIS TURT AS" 
     
                     I. BENDROSIOS NUOSTATOS 
     
    1.  12-asis  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir     finansin ÷s 
atskaitomyb ÷s standartas "Ilgalaikis materialusis turtas" (toli au 
- šis standartas) nustato viešojo sektoriaus subjek to  ilgalaikio 
materialiojo   turto   pripažinimo,  įvertinimo,     registravimo 
apskaitoje ir pateikimo finansin ÷se ataskaitose reikalavimus. 
    2.  Šis  standartas vienodai taikomas ir viešoj o   sektoriaus 
subjektui,  rengian čiam atskir ų finansini ų ataskait ų rinkin į,  ir 
viešojo   sektoriaus   subjektui,  rengian čiam     konsoliduot ųj ų 
finansini ų ataskait ų rinkin į. 
    3.  Šis  standartas taikomas ilgalaikio  materi aliojo   turto 
apskaitai,  išskyrus biologin į turt ą ir mineralinius   išteklius, 
kuri ų apskaitai taikomas 16-asis viešojo sektoriaus apsk aitos  ir 
finansin ÷s atskaitomyb ÷s standartas (toliau - VSAFAS) "Biologinis 
turtas  ir  mineraliniai ištekliai", bei  ilgalaik į   material ųj į 
turt ą,  skirt ą parduoti, kurio apskaitai taikomas 8-asis   VSAFAS  
"Atsargos". 
    4.  Finansin ÷s  nuomos (lizingo) b ūdu įsigyjamas   ilgalaikis 
materialusis  turtas įsigyjant yra registruojamas apskaitoje  19- 
ojo  VSAFAS  "Nuoma, finansin ÷ nuoma (lizingas) ir  kitos   turto 
perdavimo sutartys" nustatyta tvarka, o nuosavyb ÷s teisei per ÷jus 



jo apskaitai turi b ūti taikomas šis standartas. 
    5. Šiame standarte vartojamos s ąvokos: 
    Atsiperkamoji  vert ÷ - didesn ÷ iš ši ų ver či ų: turto   grynoji 
realizavimo vert ÷ arba jo naudojimo vert ÷. 
    Esminis ilgalaikio turto pagerinimas - atlikti darbai,  kurie 
padidino turimo ilgalaikio turto funkcij ų apimt į arba reikšmingai 
pailgino nustatyt ą jo naudingo tarnavimo laik ą ir (arba) pagerino 
nauding ąsias savybes. 
    Ilgalaikio  materialiojo  turto  likutin ÷  vert ÷  (toliau   - 
likutin ÷   vert ÷)   -  suma,  apskai čiuojama  prie     ilgalaikio 
materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikainos pridedant 
arba  iš jos atimant visas ilgalaikio materialiojo turto   vert ÷s 
poky či ų sumas ir atimant sukaupt ą nusid ÷v÷jimo sum ą. 
    Ilgalaikio  materialiojo  turto nud ÷vimoji vert ÷  (toliau   - 
nud÷vimoji  vert ÷)  - suma, gaunama iš  ilgalaikio   materialiojo 
turto  įsigijimo ar pasigaminimo savikainos at ÷mus nustatyt ą   jo 
likvidacin ę vert ę. 
    Ilgalaikio   materialiojo  turto  nusid ÷v÷jimas  (toliau    - 
nusid ÷v÷jimas) - ilgalaikio materialiojo turto vert ÷s  maž ÷jimas, 
išreiškiamas  sistemingai paskirstant to turto nud ÷vim ąj ą   vert ę 
per jo naudingo tarnavimo laik ą. 
    Kilnojamoji  kult ūros vertyb ÷ - vertyb ÷, įrašyta į   Kult ūros 
vertybi ų  registr ą  Lietuvos Respublikos teis ÷s  akt ų   nustatyta 
tvarka, nacionalinis publikuot ų dokument ų archyvinis fondas, kur į 
siekiama  išsaugoti  kaip kult ūros paveld ą, bibliotekos   fondas, 
apimantis   senus,  retus  ir  ypa č  vertingus  spaudinius     ir 
rankraš čius,  kitus  senus  vertingus dokumentus,  ir   muz iejin ÷ 
vertyb ÷  pagrindiniame ir pagalbiniame fonde, išskyrus  bi ologin į 
turt ą. 
    Kitos  vertyb ÷s - gamybai ir vartojimui nenaudojami  vertingi 
dirbiniai  ir  j ų kolekcijos, išskyrus kult ūros vertybes,   kurie 
normaliomis  j ų laikymo s ąlygomis ilgai negenda ir kuri ų   vert ÷, 
tikimasi, did ÷s. 
    Likvidacin ÷ vert ÷ - suma, kuri ą pasibaigus naudingo tarnavimo 
laikui tikimasi gauti už turt ą, įvertinus b ūsimas likvidavimo  ar 
perleidimo išlaidas. 
    Naudingo  tarnavimo  laikas  - ribotas  laikota rpis,   kuriuo 
viešojo  sektoriaus  subjekto  veikloje naudojamas  turtas   gali 
teikti  naudos.  Naudingo  tarnavimo laikas taip pa t  gali   b ūti 
nustatomas pagal gamini ų ir produkcijos vienet ų, kuriuos tikimasi 
pagaminti (gauti) naudojant š į turt ą, skai či ų. 
    Nekilnojamoji  kult ūros vertyb ÷ - kult ūros paveldo  objektas, 
įregistruotas  Kult ūros  vertybi ų registre, ir kitoks   kult ūrin ę 
vert ę ar visuomenin ę reikšm ę turintis statinys. 
    Nuvert ÷jimo  nuostoliai  -  suma,  kuria  nematerialiojo   ir 
ilgalaikio  materialiojo turto balansin ÷ vert ÷ prieš  nuvert ÷jimo 
įvertinim ą viršija jo atsiperkam ąj ą vert ę; išankstini ų apmok ÷jim ų 
ir  kito  trumpalaikio turto balansin ÷ vert ÷  prieš   nuvert ÷jimo 
įvertinim ą viršija jo gryn ąj ą vert ę. 
    Viešojo  sektoriaus subjekto ilgalaikis materia lusis   turtas 
(toliau - ilgalaikis materialusis turtas) - materia lusis  turtas, 
atitinkantis   visus  šiuos  kriterijus:  skirtas  tam    tikroms 
savarankiškoms  funkcijoms atlikti: prek ÷ms gaminti,   paslaugoms 
teikti, nuomoti ar administraciniams tikslams; numa tomas  naudoti 
ilgiau  nei vienus metus daugiau negu vien ą veiklos cikl ą ir   jo 
įsigijimo ar pasigaminimo savikaina yra ne mažesn ÷ už Vyriausyb ÷s 
nustatyt ą  minimali ą  viešojo  sektoriaus  subjekto    ilgalaikio 
materialiojo  turto vert ę ( įsigijimo ar pasigaminimo  savikain ą). 
Paskutinis    kriterijus   netaikomas   nekilnojama m      turtui, 
kilnojamosioms kult ūros vertyb ÷ms, kitoms vertyb ÷ms ir transporto 
priemon ÷ms. 
    6. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
       2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  



       (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
       (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Šiame  standarte  vartojama  s ąvoka  "turtas" atitinka s ąvok ą 
"ilgalaikis   materialusis   turtas".   Kitos   šia me   standarte 
vartojamos s ąvokos suprantamos taip, kaip jos vartojamos Lietuvo s 
Respublikos buhalterin ÷s apskaitos įstatyme  (Žin., 2001, 99 -3515 ; 
2008,  Nr.  137-5372 ),  Lietuvos  Respublikos  viešojo sektoriaus 
atskaitomyb ÷s  įstatyme   (Žin., 2007, Nr. 77-3046 ; 2008, Nr. 137- 
5370 ; 2010, Nr. 67-3341 ) ir kituose VSAFAS. 
     
   II. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO PRIPAŽINIMO KR ITERIJAI IR 
              ĮVERTINIMAS PIRMINIO PRIPAŽINIMO METU 
     
    7.   Ilgalaikis   materialusis  turtas   pripaž įstamas     ir 
registruojamas   apskaitoje,   jei  jis   atitinka     ilgalaikio 
materialiojo  turto apibr ÷žim ą ir šiuos ilgalaikio   materialiojo 
turto pripažinimo kriterijus: 
    7.1.  pagr įstai  tik ÷tina, kad viešojo sektoriaus   subjektas 
būsimaisiais  laikotarpiais  iš  turto  gaus  ekonomi n÷s   naudos 
(išsamiau paaiškinta šio standarto 8 punkte); 
    7.2.   galima   patikimai  nustatyti  turto  įsigijimo     ar 
pasigaminimo  savikain ą  (išsamiau paaiškinta šio  standarto   10 
punkte); 
    7.3.  viešojo  sektoriaus  subjektas turi  teis ę  tuo   turtu 
disponuoti ( įskaitant teis ę apriboti juo naudotis kitiems) ir  j į 
kontroliuoti.  Viešojo sektoriaus subjektas kontrol iuoja   turt ą, 
jei  jis  turi teis ę gauti iš jo ekonomin ÷s naudos   b ūsimaisiais 
laikotarpiais.  Galimyb ÷ kontroliuoti turt ą gali priklausyti  nuo 
juridini ų teisi ų į t ą turt ą atsiradimo arba nuo j ų pasikeitimo. 
    8.  Tikimyb ÷,  kad b ūsimaisiais laikotarpiais iš  turto   bus 
gaunama  tiesiogin ÷s arba netiesiogin ÷s ekonomin ÷s naudos ar  jis 
bus  naudojamas  paslaugoms teikti, vertinama pagal  jo   pirminio 
pripažinimo  metu turimus įrodymus. Ekonomin ÷ nauda  b ūsimaisiais 
laikotarpiais  gali  pasireikšti padid ÷jusiomis  pajamomis   arba 
galimybe  teikti  daugiau  ar geresn ÷s  kokyb ÷s  paslaug ų,   arba 
sumaž÷jusiomis veiklos s ąnaudomis. Taip pat tam tikri  ilgalaikio 
materialiojo  turto  vienetai  gali sudaryti  galim ybes   viešojo 
sektoriaus  subjektui vykdyti veikl ą b ūsimaisiais   laikotarpiais 
(pavyzdžiui, turtas įsigytas gamtosaugos, darbo saugos ir  kitais 
panašiais tikslais) ir taip netiesiogiai gauti ekon omin ÷s naudos. 
Paprastai   pripaž įstama,  kad  viešojo  sektoriaus     subjektas 
būsimaisiais  laikotarpiais  iš turto gaus ekonomin ÷s naudos   ar 
gal ÷s teikti paslaugas tik tada, kai su turtu susijusi rizika  ir 
nauda bus perduota viešojo sektoriaus subjektui. 
    9.   Rizikos  perdavimu  laikomas  momentas,  k ai     viešojo 
sektoriaus  subjektas įgyja teis ę valdyti, naudoti turt ą ir   juo 
disponuoti,  tampa  atsakingas už turt ą ir jam  priklauso   turto 
teikiama  nauda. Rizikos perdavimo momentas paprast ai  aptariamas 
sutartyje. Jei sutartyje rizikos perdavimo momentas   nenumatytas, 
laikoma, kad su turtu susijusi rizika perduota vieš ojo sektoriaus 
subjektui  turto  perdavimo  momentu.  Nustatant,  ar  su   turtu 
susijusi rizika yra perduota viešojo sektoriaus sub jektui, b ūtina 
laikytis  turinio viršenyb ÷s prieš form ą principo, o ne  formali ų 
reikalavim ų. 
    10.  Paprastai  ilgalaikio materialiojo turto  įsigijimo   ar 
pasigaminimo savikaina gali b ūti patikimai nustatyta, kai: 
    10.1.  turtas  įsigytas  pagal pirkimo-pardavimo,  main ų   ar 
kitok į turto perdavimo sandor į; 
    10.2.  savikaina  gali b ūti patikimai įvertinta pagal   darbo 
j ÷gos  ir kit ų reikaling ų ištekli ų, sunaudot ų kuriant   ilgalaik į 
material ųj į turt ą, įsigijimo sandorius; 
    10.3.   esant  šio  standarto  22-26  punktuose     nurodytoms 
sąlygoms,  įsigijimo  savikaina nustatoma atsižvelgiant į   turto 



tikr ąj ą  vert ę (tikrosios vert ÷s s ąvoka apibr ÷žta 1-ajame  VSAFAS 
"Informacijos pateikimas finansini ų ataskait ų rinkinyje"). 
    11.  Viešojo  sektoriaus subjektas  ilgalaikio   materialiojo 
turto  apskait ą  turi tvarkyti pagal turto vienetus.   Ilgalaikio 
materialiojo  turto  vienetu  pripaž įstamas  visiškai   užbaigtas 
įrenginys  su visais jo įtaisais ir priklausiniais arba  pavienis 
atskiros konstrukcijos daiktas, arba atskiras kompl ektas sujungt ų 
daikt ų,  sudaran či ų  visum ą  ir drauge  atliekan či ų  tam   tikras 
funkcijas,  jei  jo įsigijimo ar pasigaminimo savikaina  yra   ne 
mažesn÷ nei Vyriausyb ÷s nustatyta minimali turto vert ÷ ( įsigijimo 
ar  pasigaminimo savikaina). Viešojo sektoriaus sub jektas  negali 
nusistatyti   kitos  minimalios  turto  vert ÷s  ( įsigijimo     ar 
pasigaminimo   savikainos),  nei  Vyriausyb ÷s  nustatyta.     Jei 
Vyriausyb ÷  padidint ų  minimali ą ilgalaikio  materialiojo   turto 
vert ę  ir  d ÷l  tos  priežasties  turto  vienetas    nebeatitikt ų 
ilgalaikio  materialiojo turto pripažinimo kriterij ų, jis  tur ÷t ų 
būti   pripažintas  trumpalaikiu  turtu  arba  nurašy tas.     Jei 
Vyriausyb ÷  sumažint ų  minimali ą ilgalaikio  materialiojo   turto 
vert ę, ši vert ÷ b ūt ų taikoma tik naujai įsigytam turtui. 
    12.  Viešojo  sektoriaus subjektas  tvarkydamas    buhalterin ę 
apskait ą gali ilgalaikio materialiojo turto vienet ą suskirstyti į 
kelis  atskirus  turto vienetus pagal savo poreik į, jei   laikosi 
vis ų ši ų s ąlyg ų: 
    12.1. šio standarto 11 punkte nustatyto reikala vimo; 
    12.2.  jei  toks  suskirstymas  nepakeis  turto     priskyrimo 
ilgalaikiam arba trumpalaikiam turtui; 
    12.3. jei toks suskirstymas leis užtikrinti inf ormacijos apie 
tok į  turt ą  susiejim ą  su valstyb ÷s turto  registruose   esan čia 
informacija. Susiejimas gali b ūti tiesioginis, kai turto vienetas 
apskaitoje  sutampa  su turto vienetu valstyb ÷s  turto   registre 
(kadastre,  s ąraše,  s ąvade),  ir  netiesioginis,  kai    viešojo 
sektoriaus subjekto apskaitoje yra užregistruoti ke li  ilgalaikio 
materialiojo  turto vienetai, kurie valstyb ÷s turto   registruose 
yra  užregistruoti kaip vienas objektas, ta čiau apskaitoje  jiems 
priskiriamas   požymis,  nusakantis  valstyb ÷s  turto    registro 
suteikt ą numer į. 
    13.  Tuo  atveju,  jei turto  sudedamosios  dal ies   naudingo 
tarnavimo  laikas  reikšmingai skiriasi nuo šio  tu rto   naudingo 
tarnavimo laiko, tokia sudedamoji dalis apskaitoje  registruojama 
kaip  atskiras turto vienetas, jei jos įsigijimo ar  pasigaminimo 
savikaina  gali  b ūti  patikimai įvertinta ir  yra  didesn ÷   nei 
Vyriausyb ÷s  nustatyta  minimali ilgalaikio  materialiojo   t urto 
vert ÷ ( įsigijimo ar pasigaminimo savikaina). 
    14.  Jei  keli  panaši ų savybi ų ir vienodo  tarnavimo   laiko 
ilgalaikio materialiojo turto vienetai negali funkc ionuoti  vieni 
be kit ų, jie apskaitoje privalo b ūti sujungiami ir  registruojami 
kaip  vienas  ilgalaikio materialiojo turto vieneta s, net   jeigu 
kiekvieno  j ų  atskirai įsigijimo ar pasigaminimo savikaina   yra 
mažesn÷   nei   Vyriausyb ÷s   nustatyta   minimali     ilgalaikio 
materialiojo  turto vert ÷ ( įsigijimo ar pasigaminimo  savikaina), 
ta čiau j ų vis ų bendra įsigijimo ar pasigaminimo savikaina viršija 
minimali ą  turto vert ę. Tokio turto vieneto sud ÷tin ÷s dalys  turi 
tur ÷ti t ą pat į inventoriaus numer į, nurodant, iš keli ų dali ų toks 
turto  vienetas  sudarytas. Kitais atvejais  viešoj o   sektoriaus 
subjektas  pats  nusprendžia, ar ilgalaikio turto  vienetas   yra 
atskiras daiktas. 
    15.  Bibliotek ų  fondai apskaitoje gali  b ūti   registruojami 
kiekvien ą  viešojo  sektoriaus  subjekto  kaupiam ą  ir   tvarkom ą 
dokument ų  fond ą  suskirstant į smulkesnius  vienetus,   kuriuose 
sukomplektuoti   dokumentai  pagal  įsigijimo  metus  ir    pagal 
dokument ų pob ūdį. 
    16.   Įsigytas  ilgalaikis  materialusis  turtas     pirmi nio 
pripažinimo   momentu   apskaitoje   registruojamas      įsigijimo 



savikaina.  Bibliotek ų fond ų vieneto įsigijimo savikain ą   sudaro 
atskir ų   dokument ų,  įsigyt ų  per  ataskaitin į  laikotarp į    ir 
priskirt ų  prie  konkretaus bibliotek ų fond ų vieneto,   įsigijimo 
savikain ų suma. 
     
        III. ĮSIGIJIMO AR PASIGAMINIMO SAVIKAINOS SUD öTIS 
     
    17.  Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar  pasigaminimo 
savikain ą  sudaro  pirkimo  kaina, įskaitant  importo  ir   kitus 
negr ąžintinus  mokes čius (tarp j ų ir prid ÷tin ÷s vert ÷s   mokest į, 
jei  jis negr ąžinamas (netraukiamas į atskait ą), at ÷mus  prekybos 
nuolaidas,  jei  d ÷l to įsigijimo savikaina netampa   reikšmingai 
mažesn÷  už  turto  rinkos  vert ę.  Visos  išlaidos,   tiesiogiai 
priskirtinos  prie  ilgalaikio materialiojo turto  įsigijimo   ar 
pasigaminimo išlaid ų ir susijusios su turto paruošimu naudoti iki 
jo  naudojimo  pradžios,  yra  įtraukiamos  į  jo  įsigijimo   ar 
pasigaminimo savikain ą. Tiesiogiai priskirtin ų išlaid ų pavyzdžiai 
yra: 
    17.1. žem ÷s sklypo ir aikštel ÷s paruošimo išlaidos; 
    17.2. ilgalaikio materialiojo turto atvežimo ik i pirmin ÷s  jo 
montavimo  (statymo)  vietos  išlaidos,  išskyrus  atvejus,   kai 
gabenama viešojo sektoriaus subjekto transportu; 
    17.3.  sumontavimo, instaliavimo, remonto, atli kto iki  turto 
naudojimo pradžios, pirmini ų apmokym ų dirbti su turtu išlaidos ir 
kitos turto paruošimo naudoti išlaidos; 
    17.4. projektavimo darb ų išlaidos; 
    17.5.  atsargos, sunaudotos ilgalaikiam materia liajam  turtui 
pagaminti; 
    17.6. tiesiogin ÷s darbo ir netiesiogin ÷s (prid ÷tin ÷s) gamybos 
išlaidos, padarytos gaminant š į turt ą iki jo naudojimo  pradžios, 
kai jas galima patikimai įvertinti; 
    17.7.   turto  išbandymo  ir  paleidimo  išlaid os,    skirtos 
nustatyti, ar ilgalaikis materialusis turtas tinkam ai veikia; 
    17.8. turto registravimo išlaidos; 
    17.9.  įvertintos  turto išmontavimo (nugriovimo) ir   viet os 
sutvarkymo   išlaidos,  jei  jos  pripaž įstamos  ir    apskaitoje 
registruojamos  kaip  atid ÷jiniai, vadovaujantis 18-uoju   VSAFAS 
"Atid ÷jiniai, neapibr ÷žtieji įsipareigojimai, neapibr ÷žtas turtas 
ir poataskatiniai įvykiai". 
    18. Į ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo 
savikain ą  ne įtraukiamos, o nurašomos į s ąnaudas t ą   ataskaitin į 
laikotarp į, kai padaromos, šios išlaidos: 
    18.1.  išlaidos, padaromos nuo tada, kai turtas  tampa  tokios 
būkl ÷s,  kad  galima prad ÷ti j į naudoti, išskyrus esminio   turto 
pagerinimo išlaidas; 
    18.2.  išlaidos,  kurios n ÷ra b ūtinos norint paruošti   turt ą 
numatomam naudojimui; 
    18.3.  išlaidos, padarytos turto naudojimo prad žioje,   prieš 
turtui pasiekiant planuot ą paj ÷gumą; 
    18.4.  pal ūkanos ir kitos skolinimosi išlaidos, tokios   kaip 
paskolos sutarties administravimo mokestis ir pan.;  
    18.5. vieš ųj ų pirkim ų organizavimo išlaidos; 
    18.6.   administracin ÷s  ir  kitos  bendrosios     prid ÷tin ÷s 
išlaidos,  išskyrus  atvejus,  kai  jos  gali  b ūti    tiesiogiai 
susiejamos su turto įsigijimu ir paruošimu naudoti. 
    19. Jeigu turtas įsigyjamas išsimok ÷tinai per ilgesn į nei  12 
m÷nesi ų  laikotarp į ir sutartyje nurodytos pal ūkanos  reikšmingai 
skiriasi  nuo rinkos pal ūkan ų normos arba n ÷ra nurodytos,   turto 
įsigijimo  savikaina apskai čiuojama diskontuojant vis ą  sutartyje 
nurodyt ą  už turt ą mok ÷tin ą sum ą iki dabartin ÷s vert ÷s,   taikant 
apskai čiuot ų  pal ūkan ų ar kit ą pagr įst ą norm ą sutarties  sudarymo 
metu. Mok ÷tinos sumos dabartin ÷s vert ÷s ir sutartyje nurodytos už 
turt ą   mok ÷tinos  sumos  skirtumas  jo  apskai čiavimo  metu    į 



ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo savikain ą 
netraukiamas,  o pripaž įstamas pal ūkan ų s ąnaudomis per  sutartyje 
nustatyt ą išsimok ÷jimo laikotarp į. Turto įsigijimo savikaina lygi 
finansinio   įsipareigojimo  amortizuotai  savikainai,     kurios  
apskai čiavimas paaiškintas 17-ajame VSAFAS "Finansinis tur tas  ir 
finansiniai įsipareigojimai". 
    20.  Į ilgalaikio materialiojo turto pasigaminimo   savik ain ą 
traukiamos tiktai faktin ÷s viešojo sektoriaus subjekto  padarytos 
išlaidos.  Ilgalaikio materialiojo turto pasigamini mo   savikaina 
negali  b ūti  didinama  antkainiais,  pavyzdžiui,  d ÷l  to,   kad 
analogiškas turtas rinkoje parduodamas didesne kain a nei  faktin ÷ 
pasigaminimo savikaina, ar d ÷l kit ų priežas či ų. 
    21.  Išankstiniai mok ÷jimai už ilgalaik į material ųj į   turt ą, 
taip pat gautas, bet dar neprad ÷tas naudoti, nebaigtas statyti ar 
komplektuoti  turtas  priskiriami prie  ilgalaikio   materialiojo 
turto. 
     
             IV. NEATLYGINTINAI GAUTO TURTO APSKAIT A 
     
    22.  Viešojo  sektoriaus  subjektas  gali  gaut i    ilgalaik į 
material ųj į  turt ą  neatlygintinai  arba  įsigyti  už   simbolin į 
atlyg į, t. y. už reikšmingai mažesn ę nei turto rinkos vert ę. Prie 
neatlygintinai  gauto  turto priskiriamas ir viešoj o   sektoriaus 
subjektui  perduotas  teis ÷s  akt ų nustatyta tvarka  turtas,   ir 
padovanotas turtas. 
    23.  Ilgalaikis materialusis turtas, gautas iš kito   viešojo 
sektoriaus  subjekto  teis ÷s akt ų nustatyta tvarka,  kuriam   iki 
perdavimo buvo taikomas įsigijimo savikainos metodas,  apskaitoje 
registruojamas  tokia pa čia įsigijimo savikaina, kokia jis   buvo 
užregistruotas   perduodan čio   viešojo   sektoriaus     subjekto 
apskaitoje (turt ą perduodantis subjektas turto perdavimo-pri ÷mimo 
akte  turi  nurodyti toki ą turto įsigijimo savikain ą, kuria   jis 
buvo  užregistruotas  jo apskaitoje). Perimantis  t urt ą   viešojo 
sektoriaus  subjektas taip pat registruoja sukaupt ą  nusid ÷v÷jimo 
sumą  ir  nuvert ÷jimo  sum ą turto perdavimo dien ą.  Tokio   turto 
naudingo  tarnavimo laikas turi b ūti lygus likusiam jo   naudingo 
tarnavimo laikui. Perimto turto balansin ÷ vert ÷ per ÷mimo  momentu 
taip  pat registruojama kaip finansavimo sumos vado vaujantis  20- 
ojo VSAFAS "Finansavimo sumos" nuostatomis. 
    24.  Ilgalaikio  materialiojo turto, gauto iš  kito   viešojo 
sektoriaus  subjekto  teis ÷s akt ų nustatyta tvarka,  kuriam   iki 
perdavimo  buvo  taikomas  tikrosios vert ÷s  metodas,   įsigijimo 
savikaina per ÷mimo momentu yra prilyginama tikrajai vertei, kuria  
šis  turtas  buvo registruotas perduodan čio  viešojo   sektoriaus 
subjekto   apskaitoje.  Tokia  pati  suma  registru ojama     kaip 
finansavimo sumos vadovaujantis 20-ojo VSAFAS "Fina nsavimo sumos" 
nuostatomis. 
    25.  Kitais  atvejais,  negu nurodyti  šio  sta ndarto   23-24 
punktuose,  neatlygintinai  gautas arba perduotas n e  už   rinkos 
kain ą  turtas  apskaitoje  registruojamas  tikr ąja  verte,   kuri 
nustatoma pagal rinkos kain ą, kai rinkoje prekiaujama šiuo turtu. 
Ši  vert ÷  gavusio turt ą viešojo sektoriaus subjekto   apskaitoje 
laikoma   turto  vieneto  įsigijimo  savikaina.  Dokument ų     ar 
informacijos  pavyzdžiai,  kuriuos viešojo sektoria us   subjektas 
privalo tur ÷ti tam, kad patvirtint ų ilgalaikio materialiojo turto 
tikr ąj ą  vert ę,  yra  pateikti  2  priede.  Jei,   neatlygintinai  
perduodant   turt ą,   dokumente,  kuriuo  patvirtinamas     turto 
perdavimas, nurodyta vert ÷ neatitinka tikrosios to turto  vert ÷s, 
turto vienetas turi b ūti registruojamas apskaitoje tikr ąja verte. 
    26.  Šio  standarto  punkte  25  nurodytu  atve ju   faktiškai 
sumok÷tos  arba  mok ÷tinos  sumos  ir  tikrosios  turto    vert ÷s 
įsigijimo  dien ą  skirtumas,  jei turtas įsigytas  už   simbolin į 
atlyg į, arba visa tikroji turto vert ÷ įsigijimo dien ą, jei turtas 



gautas neatlygintinai, apskaitoje registruojama kai p  finansavimo 
sumos   vadovaujantis   20-ojo   VSAFAS   "Finansav imo     sumos" 
nuostatomis. Tuo atveju, kai tikrosios vert ÷s negalima  patikimai 
nustatyti, neatlygintinai gautas turtas apskaitoje registruojamas 
simboline vieno lito verte, o už simbolin į atlyg į įsigytas turtas 
apskaitoje registruojamas to simbolinio atlygio ver te. 
    1  pavyzdys. Mokykla iš ne viešojo sektoriaus s ubjekto   gavo 
kompiuteri ų.  Kompiuteriai  atiduoti  už simbolin ę  kain ą,   kuri 
dengia  tik ne viešojo sektoriaus subjekto transpor to   s ąnaudas. 
Šiuo  atveju  mokykla,  gavusi  kompiuterius,  apsk aitoje    juos 
registruoja tikr ąja verte. Tikrosios vert ÷s ir simbolinio atlygio 
skirtumas apskaitoje registruojamas kaip finansavim o sumos. 
    2  pavyzdys.  Viešojo sektoriaus subjektas pasi raš ÷  2   met ų 
sutart į  su mobiliojo ryšio bendrove. Pasiraš ęs sutart į   viešojo 
sektoriaus  subjektas gavo iš mobiliojo ryšio bendr ov÷s  telefon ą 
už simbolin ę 1 lito kain ą, nors tikroji telefono vert ÷ yra 1  500 
lit ų.  Šiuo  atveju  viešojo  sektoriaus  subjektas    apskaitoje 
telefon ą   registruoja  tikr ąja  verte.  Tikrosios  vert ÷s     ir 
simbolinio  atlygio  skirtumas  apskaitoje  registr uojamas   kaip 
finansavimo sumos. 
     
                         V. TURTO MAINAI 
     
    27.  Turto main ų sandoris gali b ūti sudaromas tik tada,   jei 
Lietuvos  Respublikos  teis ÷s aktais turto valdytojams   suteikta 
teis ÷  mainyti  turt ą. Laikantis turinio viršenyb ÷s prieš   form ą 
principo,  šio  standarto  28-30 punktai turi  b ūti  taikomi   ir 
sandoriams,  kuri ų  ekonomin ÷ prasm ÷ ir turinys  atitinka   turto 
mainus. 
    28. Kai ilgalaikis materialusis turtas įsigyjamas mainais  už 
j į  perduodant nepanašios paskirties ilgalaik į material ųj į  turt ą 
ar  kit ą turt ą, mainais gauto turto įsigijimo savikaina yra  lygi 
mainais   atiduoto   turto  tikrajai  vertei  perda vimo     metu, 
pakoreguotai gauta ar sumok ÷ta pinig ų ar pinig ų ekvivalent ų suma. 
Atiduoto turto tikrosios vert ÷s ir jo likutin ÷s vert ÷s  skirtumas 
main ų dien ą apskaitoje registruojamas kaip pelnas (nuostoliai)  iš 
turto  pardavimo  ir rodomas veiklos rezultat ų ataskaitoje.   Jei 
mainais  atiduoto  turto  tikroji vert ÷  negali  b ūti   patikimai 
įvertinta,  naujo  turto  įsigijimo  savikaina  yra   prilyginama 
mainais atiduoto turto balansinei vertei. 
    29.  Kai ilgalaikis materialusis turtas įsigyjamas mainais  į 
panaš ų  turt ą,  atliekant į  panašias funkcijas  tokioje   pa čioje 
veikloje ir turint į panaši ą tikr ąj ą vert ę, arba į panašaus  turto 
dal į,   tokiu  atveju  pelnas  ar  nuostoliai  iš  turt o    main ų 
neatsiranda,  o naujo turto įsigijimo savikaina yra   prilyginama 
mainais atiduoto turto balansinei vertei. Jei maina is  atiduodamo 
turto tikroji vert ÷ yra mažesn ÷ už jo balansin ę vert ę, pirmiausia 
turt ą  atiduodantis  viešojo  sektoriaus  subjektas   re gistruoja 
atiduodamo  turto  nuvert ÷jim ą,  o tada gaut ą turt ą  įtraukia   į 
apskait ą  atiduoto  turto balansine verte,  apskai čiuota   at ÷mus 
užregistruot ą turto nuvert ÷jimo sum ą. 
    30.  Jeigu  kei čiantis turtu dar atsiskaitoma  ir   pinigais, 
laikoma,  kad  mainomas turtas n ÷ra panašios vert ÷s, tod ÷l   turi 
būti taikomos šio standarto 28 punkto nuostatos. 
     
    VI. V öLESNöS SU ILGALAIKIU MATERIALIUOJU TURTU SUSIJUSIOS 
                     IŠLAIDOS IR J Ų APSKAITA 
     
    31.  Ilgalaikio  materialiojo turto  eksploatav imo   išlaidos 
priskiriamos  prie to ataskaitinio laikotarpio, kur iuo jos   buvo 
padarytos,  s ąnaudų,  jeigu  jos nepriskiriamos  prie   pagamint ų 
atsarg ų  ar  kito  ilgalaikio  materialiojo  turto   pasig aminimo 
savikainos. 



    32.  Ilgalaikio materialiojo turto rekonstravim o, remonto  ir 
pan. atlikt ų darb ų išlaid ų registravimas apskaitoje priklauso nuo 
t ų darb ų teikiamo rezultato: 
    32.1.   esminio   turto  pagerinimo   išlaidos     apskaitoje 
registruojamos didinant atitinkamo ilgalaikio mater ialiojo  turto 
įsigijimo savikain ą; 
    32.2.  jei  atlikti darbai n ÷ra esminis  turto   pagerinimas, 
tokios  išlaidos nurašomos į s ąnaudas t ą ataskaitin į  laikotarp į, 
kai padarytos. 
    33.  Jei  atlikus esmin į turto pagerinim ą  buvo   prailgintas 
naudingo  tarnavimo laikas, šio turto likutin ÷ vert ÷ po   esminio 
turto  pagerinimo  turi  b ūti nud ÷v÷ta per  iš  naujo   nustatyt ą 
naudingo  tarnavimo laik ą. Nusid ÷v÷jimo skai čiavimas  tikslinamas 
nuo  kito  m ÷nesio,  kur į esminio turto pagerinimo  darbai   buvo 
baigti  ir  nustatytas naujas naudingo tarnavimo la ikas,   pirmos 
dienos. 
    34.  Jei atlikus esmin į turto pagerinim ą naudingo   tarnavimo 
laikas  nebuvo prailgintas, šio turto likutin ÷ vert ÷ po   esminio 
turto pagerinimo turi b ūti nud ÷v÷ta per likus į naudingo tarnavimo 
laik ą. 
    35.  Atlikt ų  reikšming ų (ilgalaiki ų) žem ÷s gerinimo   darb ų, 
toki ų  kaip žem ÷s sklypo melioravimo darbai, išlaidos  apskaitoje 
registruojamos  didinant žem ÷s vert ę. Nereikšming ų  (trumpalaikio 
naudingumo)  žem ÷s  gerinimo darb ų, toki ų kaip akmen ų   rinkimas, 
šienavimas,  ir  panašios  išlaidos  nurašomos  į  s ąnaudas    t ą 
ataskaitin į laikotarp į, kai padaromos. 
    36.   Kilnojam ųj ų   kult ūros   vertybi ų   konservavimo     ir 
restauravimo bei nekilnojam ųj ų kult ūros vertybi ų tvarkybos  darb ų 
išlaidos,   kurios  yra  laikomos  esminiu  turto     pagerinimu, 
apskaitoje  registruojamos didinant šio ilgalaikio   materialiojo 
turto   vert ę  (registruojant  atskir ą  (papildom ą)    ilgalaikio 
materialiojo turto vienet ą). 
    37.  Jei viešojo sektoriaus subjektas, siekdama s  įgyvendinti 
vieš ąj į   interes ą,   atlieka  turto,  kurio  nevaldo,     kuriuo 
nesinaudoja (nesinuomoja ar kitaip nesinaudoja) ir  nedisponuoja, 
esminio  pagerinimo  darbus,  išlaidas  šiems  darb ams    atlikti 
pripaž įsta  ilgalaikiu  materialiuoju turtu ir  savo   aps kaitoje 
registruoja  atskir ą  turto  vienet ą, kur į nud ÷vi  per   naudingo 
tarnavimo laik ą. 
     
   VII. IŠNUOMOTO IR IŠSINUOMOTO ILGALAIKIO MATERIA LIOJO TURTO 
                        V öLESNöS IŠLAIDOS 
     
    38.  Išsinuomoto  turto eksploatavimo ir papras tojo   remonto 
išlaidos   (jei  j ų  nekompensuoja  nuomotojas)     pripaž įstamos 
nuomininko veiklos s ąnaudomis, jeigu jos nepriskiriamos pagamint ų 
atsarg ų  ar  kito  ilgalaikio  materialiojo  turto   pasig aminimo 
savikainai. 
    39. Jei nuomotojas nekompensuoja nuomininko pad aryt ų  esminio 
turto  pagerinimo išlaid ų, šias išlaidas nuomininkas  registruoja 
kaip atskir ą ilgalaikio materialiojo turto vienet ą ir  pripaž įsta 
jo nusid ÷v÷jimo s ąnaudas per likus į nuomos laikotarp į. 
    40.   Jei   nuomotojas   sutinka   kompensuoti      padarytas 
eksploatacijos   išlaidas  ir  (arba)  atlikto  esm inio     turto 
pagerinimo  arba paprastojo remonto darb ų vert ę arba   atitinkama 
suma  sumažinti  nuomos  mokest į, šia suma  nuomininkas   remonto 
išlaidas  apskaitoje registruoja kaip gautin ą sum ą iš  nuomotojo. 
Nuomotojas  remonto  išlaidas apskaitoje registruoj a  pagal   šio 
standarto 31-37 punktus. 
     
    VIII. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO VERTINIMAS PO PIRMINIO 
                           PRIPAŽINIMO 
     



    41.  Po pirminio pripažinimo ilgalaikis materia lusis  turtas, 
išskyrus  žem ę, kilnojam ąsias, nekilnojam ąsias kult ūros  vertybes 
ir kitas vertybes, finansin ÷se ataskaitose yra rodomas  įsigijimo 
savikaina, at ÷mus sukaupt ą nusid ÷v÷jimo sum ą ir turto nuvert ÷jimo 
sumą ( įsigijimo savikainos metodas). 
    42. Žem ÷, kilnojamosios, nekilnojamosios kult ūros vertyb ÷s ir 
kitos   vertyb ÷s,   išskyrus  kilnojam ųj ų   kult ūros     vertybi ų 
konservavimo  ir restauravimo, o nekilnojam ųj ų kult ūros  vertybi ų 
tvarkybos  išlaid ų  dal į,  kuria buvo padidinta  šio   ilgalaikio 
materialiojo  turto  vert ÷  (registruojant  atskir ą   (papildom ą) 
ilgalaikio  materialiojo turto vienet ą), po pirminio  pripažinimo 
finansin ÷se  ataskaitose  yra rodomos tikr ąja  verte   (tikrosios 
vert ÷s metodas). 
    43.  Jei  pagal  šio  standarto  nuostatas  tur to    vertinti 
neįmanoma,  atskir ų  grupi ų  turto vienet ų  vertinimo   metodikas 
viešojo sektoriaus subjektams gali parengti institu cijos, kurioms 
pavesta  įgyvendinti  valstyb ÷s  politik ą  atitinkamose   valdymo 
srityse. 
    44.  Ilgalaikis  materialusis  turtas gali  b ūti  riboto   ir 
neriboto  naudojimo  laiko.  Neriboto naudojimo lai ko  turto   ir 
bibliotek ų   fond ų   nusid ÷v÷jimas  neskai čiuojamas.     Neriboto 
naudojimo laiko turto pavyzdžiai: žem ÷, kult ūros vertyb ÷s,  kitos 
vertyb ÷s. 
     
                IX. ĮSIGIJIMO SAVIKAINOS METODAS 
     
    45. Ilgalaikio materialiojo turto nud ÷vimoji vert ÷ turi  b ūti 
nuosekliai  paskirstoma per vis ą turto naudingo tarnavimo  laik ą. 
Konkretaus  ilgalaikio materialiojo turto vieneto   nusid ÷v÷jimas 
pradedamas  skai čiuoti  nuo  kito m ÷nesio 1 dienos,  kai   turtas 
pradedamas  naudoti.  Nusid ÷v÷jimas nebeskai čiuojamas  nuo   kito 
m÷nesio  1  dienos, kai naudojamo ilgalaikio material iojo   turto 
likutin ÷  vert ÷  sutampa  su jo likvidacine  verte,  kai   turtas 
perleidžiamas,    nurašomas   arba   kai   apskai čiuojama      ir 
užregistruojama  to  turto  vieneto  nuvert ÷jimo  suma  lygi   jo 
likutin ÷s vert ÷s sumai. 
    46.  Viešojo  sektoriaus  subjekto  veikloje    nebenaudojamo 
(pavyzdžiui,   pripažinto  nereikalingu,  netinkamu     (negalimu) 
naudoti)  ilgalaikio  materialiojo turto  vieneto   nusid ÷v÷jimas 
neskai čiuojamas  nuo  kito m ÷nesio, kai  turtas   nebenaudojamas, 
pirmos  dienos.  Ši  nuostata  netaikoma  laikinai   nenaudojamam 
ilgalaikiam materialiajam turtui. 
    47.  Taikomi šie ilgalaikio materialiojo turto   nusid ÷v÷jimo 
skai čiavimo metodai: 
    47.1. tiesiogiai proporcingas (tiesinis); 
    47.2. produkcijos vienet ų. 
    48.  Taikant  tiesiogiai proporcing ą (tiesin į)   nusid ÷v÷jimo 
skai čiavimo metod ą, ilgalaikio turto vieneto metin ÷  nusid ÷v÷jimo 
suma apskai čiuojama pagal formul ę: 
     
    N= (V1 - V2)/T, kur 
     
    N - metin ÷ nusid ÷v÷jimo suma; 
    V1 - ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar  pasigaminimo 
savikaina; 
    V2 - ilgalaikio materialiojo turto likvidacin ÷ vert ÷; 
    T - naudingo tarnavimo laikas (metais). 
    49. Jei ilgalaikio materialiojo turto vieneto n audojimo  metu 
buvo  padidinta  įsigijimo  savikaina  arba  pakeistas   naudingo 
tarnavimo  laikas, metin ÷ nusid ÷v÷jimo suma po min ÷t ų   pakeitim ų 
apskai čiuojama pagal formul ę: 
     
    N= (V3 - V2)/T1, kur 



     
    N - metin ÷ nusid ÷v÷jimo suma; 
    V3  -  likutin ÷  ilgalaikio  materialiojo  turto  vert ÷    po 
pakeitim ų; 
    V2 - ilgalaikio materialiojo turto likvidacin ÷ vert ÷; 
    T1 - naudingo tarnavimo laikas (metais) po pake itim ų. 
    50.   Taikant   produkcijos   vienet ų   metod ą     ilgalaikio 
materialiojo turto vieneto nusid ÷v÷jimo suma, tenkanti pagamintam 
produkcijos (paslaug ų) kiekiui, apskai čiuojama pagal formul ę: 
     
      N = (V1 - V2) x P , kur                                    
         ---------------                                         
              Pmax                                               
     
    N  -  nusid ÷v÷jimo  suma,  tenkanti  pagamintai   produkcijai 
(atliktoms paslaugoms); 
    V1 - ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar  pasigaminimo 
savikaina; 
    V2 - ilgalaikio materialiojo turto likvidacin ÷ vert ÷; 
    P  -  per  ataskaitin į  laikotarp į  pagamintos    produkcijos 
(atlikt ų paslaug ų) kiekis; 
    Pmax - maksimalus turto vienetu galimos pagamin ti produkcijos 
(atlikt ų paslaug ų) kiekis. 
    51.  Jei  buvo  pripažintas  ilgalaikio  materi aliojo   turto 
nuvert ÷jimas,  nusid ÷v÷jimo suma nuo kito m ÷nesio 1 dienos   turi 
būti  sumažinta  tam laikotarpiui tenkan čia nuvert ÷jimo   dalimi, 
kuri  buvo apskai čiuota, paskirstant nuvert ÷jimo sum ą per  likus į 
turto  naudingo tarnavimo laik ą, kaip nustatyta 22-ajame   VSAFAS 
"Turto nuvert ÷jimas". 
    52. Jei kilnojamosios kult ūros vertyb ÷s buvo konservuotos  ar 
restauruotos,  o  nekilnojamosioms  kult ūros  vertyb ÷ms   atlikti 
tvarkybos  darbai  ir d ÷l to buvo padidinta ši ų vertybi ų   vert ÷, 
nusid ÷v÷jimas skai čiuojamas tik nuo konservavimo, restauravimo ir 
tvarkybos  darb ų  vert ÷s,  kuria buvo padidinta  šio   ilgalaikio 
materialiojo  turto  vert ÷,  registruojant  atskir ą   (papildom ą) 
ilgalaikio materialiojo turto vienet ą. 
    53. Kiekvien ą m÷nes į nusid ÷v÷jimo suma turi b ūti pripaž įstama 
nusid ÷v÷jimo  s ąnaudomis,  išskyrus  atvejus,  kai   nusid ÷v÷jimo 
sąnaudos įtraukiamos į kito turto pasigaminimo savikain ą. 
    54.  Ilgalaikio materialiojo turto likvidacin ę vert ę  nustato 
pats viešojo sektoriaus subjektas, atsižvelgdamas į turto tikr ąj ą 
vert ę jo naudingo tarnavimo laiko pabaigoje. 
     
                  X. NAUDINGO TARNAVIMO LAIKAS 
     
    55.   Nustatant  ilgalaikio  materialiojo  turt o     naudingo 
tarnavimo laik ą, turi b ūti atsižvelgiama į: 
    55.1. numatom ą turto naudojimo trukm ę ir intensyvum ą  viešojo 
sektoriaus subjekto veikloje; 
    55.2.  tipin į  naudojant š į turt ą gaunam ų produkt ų   gyvavimo 
cikl ą  ir  informacij ą  apie  panašaus  turto,  kur į    naudojant 
atliekamos panašios funkcijos, naudingo tarnavimo l aik ą; 
    55.3. technin į, technologin į arba kitok į sen ÷jim ą; 
    55.4.  išlaid ų turto prieži ūrai, reikaling ų, kad šis   turtas 
teikt ų   ekonomin ę  naud ą  ateityje,  lyg į,  taip  pat    viešojo 
sektoriaus subjekto geb ÷jim ą ir ketinim ą siekti šio lygio; 
    55.5.  laikotarp į,  kuriuo numatoma naudoti turt ą, ir   kitus 
teisinius arba panašius turto naudojimo apribojimus ,  pavyzdžiui, 
finansin ÷s  nuomos  (lizingo)  sutar či ų  pabaigos  dienas,    kai 
laikotarpio pabaigoje nuosavyb ÷s teis ÷ neperduodama; 
    55.6.  tai, ar turto naudingo tarnavimo laikas priklauso  nuo 
kito  šio  viešojo sektoriaus subjekto naudojamo tu rto   naudingo 
tarnavimo laiko; 



    55.7.  Vyriausyb ÷s nustatytus ilgalaikio materialiojo   turto 
nusid ÷v÷jimo   (amortizacijos)   minimalius   ir      maksi malius 
ekonominius normatyvus. 
    56. Gali b ūti tiek ekonomini ų, tiek teisini ų veiksni ų,  kurie 
turi  įtakos  ilgalaikio materialiojo turto  naudingo   ta rnavimo 
laikui. Ekonominiai veiksniai turi įtakos laikotarpiui, per  kur į 
viešojo  sektoriaus  subjektas  gaus ekonomin ę  naud ą   ateityje, 
naudodamas ilgalaik į material ųj į turt ą. Teisiniai veiksniai  gali 
tur ÷ti įtakos laikotarpio, per kur į viešojo sektoriaus  subjektas 
gal ÷s  ši ą naud ą kontroliuoti, trukmei. Ilgalaikio   materialiojo 
turto  naudingo tarnavimo laikas yra tas ekonomini ų ar   teisini ų 
veiksni ų nulemtas laikotarpis, kuris yra trumpesnis. 
    57.  Jeigu sutartin ÷s teis ÷s įgyjamos ribotam   laikotarpiui, 
kuris  gali  b ūti  prat ęsiamas,  ir yra tik ÷tina,  kad  jis   bus 
prat ęstas,  tuomet  į  ilgalaikio  materialiojo  turto   naudingo 
tarnavimo laik ą turi b ūti įtraukiamas teisi ų galiojimo  prat ęsimo 
laikotarpis,  kai  yra įrodym ų, kad d ÷l šio prat ęsimo   padarytos 
išlaidos  nebus reikšmingos, palyginus jas su tik ÷tina  ekonomine 
nauda,  kuri ą  šis viešojo sektoriaus subjektas  gaut ų   prat ęsęs 
teisi ų  galiojimo  laik ą b ūsimaisiais laikotarpiais.   Pasikeitus 
teisin ÷ms  aplinkyb ÷ms, d ÷l kuri ų įgyjamos ar prarandamos  teis ÷s 
naudoti  š į turt ą, naudingo tarnavimo laikas turi b ūti dar  kart ą 
perži ūrimas ir nustatomas, kaip aprašyta šio standarto 55  punkte. 
    58.  Jeigu sutartini ų teisi ų galiojimo laikotarpio  prat ęsimo 
išlaidos  yra  reikšmingos, tada šio laikotarpio  p rat ęsimas   iš 
esm÷s  tolygus  naujo ilgalaikio materialiojo turto   įsigijimui, 
tod ÷l  apskaitoje  turi  b ūti registruojamas  naujas   ilgalaikio 
materialiojo  turto vienetas, kurio įsigijimo savikaina bus  lygi 
šioms  prat ęsimo  išlaidoms.  Šiuo  atveju  nustatant    anks čiau 
užregistruoto  turto vieneto naudingo tarnavimo lai ką į   v ÷lesn į 
teisi ų galiojimo prat ęsimo laikotarp į neatsižvelgiama. 
    59.  Laikoma, kad viešojo sektoriaus subjektas gali  prat ęsti 
sutartini ų  teisi ų galiojimo laikotarp į nepadarydamas  reikšming ų 
išlaid ų, jeigu: 
    59.1. yra įrodym ų, grindžiam ų praeities patirtimi, kad teisi ų 
galiojimas bus atnaujintas arba prat ęstas; 
    59.2.  yra  įrodym ų,  kad  visos  s ąlygos,  b ūtinos   min ÷tam 
prat ęsimui, bus patenkintos. 
    60. Naudingo tarnavimo laikas ir likvidacin ÷ vert ÷ turi  b ūti 
perži ūrimi ir, jei reikia, patikslinami kiekvien ų finansini ų met ų 
pabaigoje,  atsižvelgiant  į  pasikeitusias  vidaus  ir    išor ÷s 
aplinkybes.  Viešojo  sektoriaus  subjektas  turi   pasitvirtinti 
kiekvieno   ilgalaikio  materialiojo  turto  vienet o     naudingo 
tarnavimo  laik ą  pagal Vyriausyb ÷s nustatytus ilgalaikio   turto 
nusid ÷v÷jimo   (amortizacijos)   minimalius   ir      maksi malius 
ekonominius  normatyvus,  suderin ęs su kontroliuojan čiu   viešojo 
sektoriaus subjektu. 
     
                  XI. TIKROSIOS VERT öS METODAS 
     
    61.  Ilgalaikio materialiojo turto vienetai, ku ri ų  apskaitai 
taikomas  tikrosios  vert ÷s metodas, pirminio  pripažinimo   metu 
apskaitoje  registruojami įsigijimo ar pasigaminimo savikaina,  o 
po  pirminio pripažinimo finansin ÷se ataskaitose rodomi   tikr ąja 
verte. Tokio turto nusid ÷v÷jimas neskai čiuojamas. 
    62.   Žem ÷s  tikroji  vert ÷  yra  nustatoma     vadovaujantis 
Nekilnojamojo  turto  registr ą  tvarkan čio  subjekto    atliekamo 
masinio vertinimo duomenimis, panaudojant žem ÷s ver či ų  žem ÷lap į, 
išskyrus  atvejus,  kai viešojo sektoriaus subjekta s  turi   kit ų 
patikim ų  duomen ų  žem ÷s tikrajai vertei nustatyti,   pavyzdžiui, 
nepriklausom ų  turto vertintoj ų nustatyt ą tam tikro žem ÷s   ploto 
rinkos vert ę. 
    63.  Kilnojam ųj ų ir nekilnojam ųj ų kult ūros vertybi ų ir   kit ų 



vertybi ų  tikroji vert ÷ nustatoma remiantis draudžiam ąja   verte, 
jei šios vertyb ÷s yra apdraustos. 
    64. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Tuo  atveju, jei kilnojam ųj ų, nekilnojam ųj ų kult ūros vertybi ų 
ar kit ų vertybi ų tikroji vert ÷ negali b ūti patikimai įvertinta ir 
nustatyta  šio  standarto  63  punkte  nurodytu  b ūdu,  nes  šios 
vertyb ÷s  n ÷ra  apdraustos,  j ų tikroji vert ÷ nustatoma remiantis 
(teikiant prioritet ą pirmiau einan čiam punktui): 
    64.1.  verte,  kuri  yra nustatoma  vadovaujant is  to   turto 
registr ą tvarkan čio subjekto atliekamo vertinimo duomenimis; 
    64.2.  įsigijimo  savikaina,  jei  ji  gali  b ūti   patikimai 
nustatyta; 
    64.3. simboline vieno lito verte (jei įsigijimo savikaina yra 
lygi nuliui arba negali b ūti patikimai nustatyta). 
    65.  Viešojo  sektoriaus subjektas patikslina t ikr ąj ą   vert ę 
kiekvien ų  finansini ų  met ų pabaigoje, prieš  rengdamas   metines 
finansines   ataskaitas.  Tikroji  vert ÷  taip  pat  turi    b ūti 
koreguojama  per ataskaitin į laikotarp į, jei viešojo   sektoriaus 
subjektas gavo naujos informacijos, kuria vadovauja ntis tikrosios 
vert ÷s  pasikeitimas  yra reikšmingas. Tikrosios vert ÷s   pokytis 
(padid ÷jimas ir sumaž ÷jimas) apskaitoje registruojamas tiesiogiai 
grynojo  turto, tikrosios vert ÷s rezervo s ąskaitoje. Nurašant  ar 
parduodant  tok į turt ą, tikrosios vert ÷s rezervo dalis,  susijusi 
su  šiuo  turtu,  turi b ūti perkeliama į sukaupto  perviršio   ar 
deficito s ąskait ą. 
     
              XII. NUOSTOLIAI D öL TURTO NUVERTöJIMO 
     
    66.  Sudarydamas  finansines ataskaitas, viešoj o   sektoriaus 
subjektas  turi nustatyti, ar ataskaitinio laikotar pio  pabaigoje 
yra  ilgalaikio  materialiojo  turto,  vertinamo  įsigijimo    ar 
pasigaminimo  savikaina, nuvert ÷jimo požymi ų, vadovaudamasis  22- 
ojo VSAFAS "Turto nuvert ÷jimas" nuostatomis. Jeigu toki ų  požymi ų 
yra,  viešojo  sektoriaus  subjektas turi  nustatyt i  šio   turto 
atsiperkam ąj ą  vert ę,  palyginti j ą su turto balansine verte   ir 
apskaitoje    registruoti    turto   nuvert ÷jimo       nuostolius 
vadovaudamasis min ÷tojo standarto nuostatomis. 
     
          XIII. NURAŠYMAS, PERLEIDIMAS IR PERGRUPAV IMAS 
     
    67.  Ilgalaikis  materialusis turtas turi b ūti nurašomas   iš 
apskaitos, kai: 
    67.1. jis perleidžiamas; 
    67.2.  Lietuvos  Respublikos  teis ÷s akt ų  nustatyta   tvarka 
pripažintas  nereikalingu  arba  netinkamu  (negali mu)    naudoti 
valstyb ÷s ir savivaldybi ų turtas likviduojamas; 
    67.3.  šis  turtas yra prarandamas d ÷l  vagys či ų,   stichini ų 
nelaimi ų ar kit ų priežas či ų. 
    68. Teis ÷s akt ų nustatyta tvarka viešojo sektoriaus subjektas 
gali  perleisti  ilgalaik į  material ųj į  turt ą  j į   parduodamas, 
išnuomodamas finansin ÷s nuomos (lizingo) b ūdu, mainydamas į  kit ą 
turt ą  ir  kitais leidžiamais b ūdais ir  atvejais.   Nustatydamas 
pajam ų  ar  s ąnaudų, atsiradusi ų d ÷l turto perleidimo,  sum ą   ir 
laikotarp į,  kur į šios pajamos ar s ąnaudos turi b ūti įtrauktos  į 
apskait ą  ir rodomos finansin ÷se ataskaitose, viešojo  sektoriaus 
subjektas vadovaujasi 10-uoju VSAFAS "Kitos pajamos ". 
    69. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 



    Nurašius  nevisiškai  nud ÷v÷t ą  ilgalaik į  material ųj į turt ą, 
pripaž įstamos  veiklos, kurioje turtas buvo naudojamos, s ąnaudos, 
lygios šio turto balansinei vertei. 
    70.   Viešojo   sektoriaus   subjekto   įsigytas     perduoti 
neatlygintinai   naujas   turtas   registruojamas      ilgalaikio 
materialiojo  turto klas ÷s s ąskaitose, kaip ir įsigytas   naudoti 
savo veikloje, ir laikomas jose iki perdavimo. 
    71. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Viešojo    sektoriaus    subjekto   veikloje   nebenaudojamas 
ilgalaikio  materialiojo turto vienetas, kur į priimtas sprendimas 
parduoti,  pergrupuojamas  į  atsargas to turto likutine verte t ą 
dien ą,  kuri ą  priimtas sprendimas t ą turt ą parduoti. Tokio turto 
įvertinimui  ir rodymui finansin ÷se ataskaitose po pergrupavimo į 
atsargas  momento  taikomos  8-ojo  VSAFAS  "Atsarg os" nuostatos. 
Pajamos   ir  s ąnaudos  į  atsargas  pergrupuot ą  turt ą  pardavus 
apskaitoje  registruojamos  ir  finansin ÷se  ataskaitose  rodomos 
vadovaujantis   10-uoju   VSAFAS   "Kitos   pajamos ".  Ilgalaikio 
materialiojo  turto pardavimas apskaitoje registruo jamas nurašant 
turto  įsigijimo ar pasigaminimo savikain ą, visas to turto vert ÷s 
poky či ų  sumas  ir  sukaupt ą  to turto nusid ÷v÷jimo sum ą. Veiklos 
rezultat ų  ataskaitos eilut ÷je "Kitos veiklos rezultatas" rodomas 
pardavimo  sandorio rezultatas, kuris apskai čiuojamas iš uždirbt ų 
pajam ų atimant parduoto turto balansin ę vert ę. 
     
            XIV. ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO GRUP öS 
     
    72.  Ilgalaikio  materialiojo  turto  grup ę  sudaro   viešojo 
sektoriaus  subjekto  veikloje naudojamas panašaus  pob ūdžio   ir 
pagal  atliekamas  funkcijas  panašus  ilgalaikis    materialusis 
turtas.  Ilgalaikio  materialiojo turto grup ÷  rodoma   atskirame 
finansin ÷s b ūkl ÷s ataskaitos straipsnyje. 
    73. Viešojo sektoriaus subjektas ilgalaik į material ųj į  turt ą 
skirsto į šias smulkesnes grupes: 
    73.1. žem ÷; 
    73.2. pastatai - gyvenamieji, gamybiniai, admin istraciniai ir 
kiti pastatai, išskyrus nekilnojam ąsias kult ūros vertybes; 
    73.3.  infrastrukt ūros  ir kiti statiniai -   infrastrukt ūros 
statiniai,   t.   y.   keliai,  tiltai,   viadukai,      tuneliai, 
komunikacijos tinklai, kanalizacijos sistemos, vand ens,  elektros 
energijos  tiekimo  sistemos  ir kiti  statiniai,  išskyrus   šio 
standarto  73.2 ir 73.4 punktuose nurodyt ą ilgalaik į  material ųj į 
turt ą; 
    73.4. nekilnojamosios kult ūros vertyb ÷s - kaip jos apibr ÷žtos 
šio standarto 5 punkte; 
    73.5. mašinos ir įrenginiai - gamybos mašinos ir  įrenginiai, 
ginkluot ÷  ir karin ÷ technika, medicinos įranga ir kitas  panašus 
ilgalaikis materialusis turtas; 
    73.6.  transporto  priemon ÷s  -  lengvieji  ir    krovininiai 
automobiliai, autobusai ir kitos motorin ÷s transporto  priemon ÷s, 
kurioms  privaloma  teisin ÷  registracija,  skirtos  žmon ÷ms   ir 
kroviniams pervežti; 
    73.7.  kilnojamosios kult ūros vertyb ÷s - kaip jos  apibr ÷žtos 
šio standarto 5 punkte; 
    73.8.  baldai ir biuro įranga - baldai, kompiuterin ÷ ir  kita 
biuro įranga: organizacin ÷ technika, inventorius ir kitas panašus 
ilgalaikis  materialusis turtas, išskyrus kilnojam ąsias  kult ūros 
vertybes; 
    73.9.  kitas ilgalaikis materialusis turtas - įvairus   kitas 
ilgalaikis  materialusis  turtas, atitinkantis  nur odytus   šiame 
standarte ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo  kriterijus ir 



nepriskirtas  prie  kit ų  ilgalaikio materialiojo  turto   grupi ų 
(pavyzdžiui,  bibliotek ų fondai, scenos meno priemon ÷s ir   pan., 
jeigu  jie nepriskirti prie kilnojam ųj ų kult ūros vertybi ų).  Prie 
šios  grup ÷s  taip pat priskiriamos kitos vertyb ÷s,   pavyzdžiui, 
vertingos  kolekcijos  ir juvelyriniai dirbiniai,  pagaminti   iš 
brangakmeni ų   ir   tauri ųj ų   metal ų.   Finansini ų     ataskait ų 
aiškinamajame  rašte  (toliau - aiškinamasis raštas )  turi   b ūti 
pateikta   informacija  apie  bibliotekos  fond ų,  scenos    meno 
priemoni ų,  verting ų  kolekcij ų,  pagamint ų iš  brangakmeni ų   ir 
tauri ųj ų metal ų juvelyrini ų dirbini ų, ir kit ų vertybi ų  likutini ų 
ver či ų pasikeitim ą per ataskaitin į laikotarp į; 
    73.10.  nebaigta statyba ir išankstiniai apmok ÷jimai -  visos 
projektavimo, statybos, konservavimo, montavimo ir kitos panašios 
išlaidos,  padarytos, iki ilgalaikio materialiojo t urto  vienetas 
bus  paruoštas  naudoti,  kaip yra  numat ęs  viešojo   sektoriaus 
subjektas,  ir  išankstiniai mok ÷jimai už ilgalaik į   material ųj į 
turt ą,  kurio apskaitai taikomas šis standartas, iki šis    turtas 
bus gautas ir paruoštas naudoti. 
     
         XV. INFORMACIJOS PATEIKIMAS AIŠKINAMAJAME RAŠTE 
     
    74. Viešojo sektoriaus subjekto aiškinamajame r ašte turi b ūti 
pateikta informacija apie ilgalaikio materialiojo t urto apskaitos 
politik ą   ir  jos  keitim ą,  taip  pat  kiekvienos    ilgalaikio 
materialiojo turto grup ÷s, jei viešojo sektoriaus subjektas  turi 
tos  grup ÷s  ilgalaikio materialiojo turto,  naudingo   tarna vimo 
laik ą. 
    75.  Viešojo sektoriaus subjektas žemesniojo ar   aukštesniojo 
lygio aiškinamajame rašte taip pat turi pateikti in formacij ą apie 
ilgalaikio materialiojo turto balansin ÷s vert ÷s pagal  ilgalaikio 
materialiojo turto grupes pasikeitim ą per ataskaitin į  laikotarp į 
pagal šio standarto 1 priede nustatyt ą form ą. Viešojo  sektoriaus 
subjektai,   kuri ų  apskaitoje  n ÷ra  turto  nuvert ÷jimo,    gali 
praleisti šio standarto 1 priede nustatytos formos 12-18 eilutes, 
o tie viešojo sektoriaus subjektai, kuri ų apskaitoje n ÷ra  turto, 
vertinamo tikr ąja verte, - nurodytos formos 19-23 eilutes. 
    76. Aiškinamajame rašte viešojo sektoriaus subj ektas taip pat 
privalo pateikti: 
    76.1.  turto,  kuris yra visiškai nud ÷v÷tas, ta čiau vis   dar 
naudojamas  viešojo  sektoriaus subjekto veikloje, įsigijimo   ar 
pasigaminimo savikain ą; 
    76.2. turto, kurio kontrol ę riboja sutartys ar teis ÷s  aktai, 
ir  turto,  užstatyto  kaip įsipareigojim ų  įvykdymo   garantija, 
likutin ę vert ę; 
    76.3. turto, kuris nebenaudojamas viešojo sekto riaus subjekto 
veikloje, likutin ę vert ę; 
    76.4.  turto, kuris laikinai nenaudojamas viešo jo  sektoriaus 
subjekto veikloje, likutin ę vert ę; 
    76.5. žem ÷s ir pastat ų, kurie nenaudojami viešojo  sektoriaus 
subjekto įprastin ÷je veikloje ir laikomi vien tiktai pajamoms  iš 
nuomos, likutin ę vert ę; 
    76.6.  pagal  finansin ÷s nuomos (lizingo)  sutartis   įsigyto 
turto  pagal grupes, kurio finansin ÷s nuomos (lizingo)  sutarties 
laikotarpis n ÷ra pasibaig ęs, likutin ę vert ę; 
    76.7. sutar či ų, pasirašyt ų d ÷l ilgalaikio materialiojo  turto 
įsigijimo   ateityje,   bendr ą  vert ę  paskutin ę     ataskaitinio 
laikotarpio dien ą; 
    76.8.  turto  pergrupavimo  iš vienos turto  gr up÷s  į   kit ą 
(išskyrus   perk ÷lim ą  iš  nebaigtos  statybos  ir    išankstini ų 
apmok÷jim ų grup ÷s) priežastis. 
    77.   Viešojo  sektoriaus  subjektas,  turintis     ilgalaikio 
materialiojo   turto,  priskirto  prie  žem ÷s,  kilnojam ųj ų    ar 
nekilnojam ųj ų   kult ūros  vertybi ų  grupi ų,  ar  turintis    kit ų 



vertybi ų, aiškinamajame rašte taip pat turi nurodyti: 
    77.1. paskutin ę tikrosios vert ÷s nustatymo dat ą; 
    77.2. kilnojam ųj ų ir nekilnojam ųj ų kult ūros vertybi ų ir  kit ų 
vertybi ų,   kuri ų   tikroji  vert ÷  buvo  nustatyta     remiantis 
draudžiam ąja verte, balansin ę vert ę; 
    77.3. kilnojam ųj ų ir nekilnojam ųj ų kult ūros vertybi ų ir  kit ų 
vertybi ų,  apskaitoje užregistruot ų simboline vieno lito   verte, 
balansin ę vert ę. 
    78.   Be   šio   standarto  kituose   punktuose      nurodytos 
informacijos,  aiškinamajame rašte viešojo sektoria us   subjektas 
turi pateikti ši ą informacij ą: 
    78.1. apie akcinei bendrovei Turto bankui perdu ot ą atnaujinti 
valstyb ÷s turt ą ir nurodyti tokio turto grup ę ir likutines vertes 
ataskaitinio  laikotarpio pradžioje ir pabaigoje be i   paaiškinti 
reikšmingus  tokio  turto  likutini ų  ver či ų  pasikeitimus    per 
ataskaitin į laikotarp į; 
    78.2.  apie akcinei bendrovei Turto bankui perd uot ą  parduoti 
valstyb ÷s turt ą, nurodyti tokio turto grup ę ir likutines vertes. 
    79. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Viešojo sektoriaus subjektas žemesniojo ar aukš tesniojo lygio 
aiškinamajame  rašte  taip  pat  turi  pateikti  in formacij ą apie 
valstybei nuosavyb ÷s teise priklausan čio, savivaldyb ÷s patik ÷jimo 
teise  valdomo  ilgalaikio  materialiojo  turto bal ansin ÷s vert ÷s 
pra ÷jusio  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  ir  at askaitinio 
laikotarpio  pabaigoje  pasikeitim ą  pagal šio standarto 3 priede 
nustatyt ą form ą, kuri ą pildo savivaldybi ų administracijos. 
     
                   XVI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
     
    80. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Viešojo  sektoriaus  subjektas, prieš taikydama s š į standart ą 
pirm ą  kart ą,  inventorizuoja  turimus  ataskaitinio  laikotarp io 
pabaigoje ilgalaikio materialiojo turto vienetus ir  per ÷jimo prie 
VSAFAS dien ą įvertina juos pagal šio standarto reikalavimus. 
    81. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Šio  standarto  15  punktas taikomas nuo per ÷jimo prie VSAFAS 
dienos   registruojamiems   bibliotek ų  fond ų  vienetams,  t.  y. 
bibliotek ų    fond ų   vienetai   per ÷jimo   prie   VSAFAS   dien ą 
registruojami tokio sukomplektavimo, kokio buvo iki  per ÷jimo prie 
VSAFAS dienos. 
    82. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Jei   per ÷jimo   prie   VSAFAS   dien ą  vertinant  ilgalaikio 
materialiojo  turto  vienetus,  tr ūksta  duomen ų ir d ÷l to kai j ų 
neįmanoma  įvertinti  pagal šio standarto reikalavimus, tie tur to 
vienetai,   kurie  pagal  šio  standarto  nuostatas   po  pirminio 
pripažinimo   vertinami   taikant  įsigijimo  savikainos  metod ą, 
apskaitoje   registruojami   tikr ąja  verte  kaip  nustatyta  šio 
standarto  25  punkte,  o  tie  turto  vienetai,  k urie pagal šio 
standarto  nuostatas  po  pirminio  pripažinimo ver tinami taikant 
tikrosios  vert ÷s  metod ą,  -  tikr ąja  verte  kaip nustatyta šio 
standarto  62-64  punktuose, arba, jei tikrosios ve rt ÷s nustatyti 



neįmanoma,  simboline  vieno  lito  verte ir šis fakta s pažymimas 
aiškinamajame rašte. 
    83. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Ilgalaikio  materialiojo turto vienetai, neatit inkantys šiame 
standarte  nustatyt ų  ilgalaikio  materialiojo  turto pripažinimo 
kriterij ų,  yra pergrupuojami arba nurašomi laikantis šio ir  kit ų 
VSAFAS   reikalavim ų,   o   informacija   apie   tai   pateikiama 
aiškinamajame rašte. 
    84. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Pirm ą  kart ą  taikydamas  š į  standart ą,  viešojo  sektoriaus 
subjektas    aiškinamajame   rašte   turi   nurodyt i   ilgalaikio 
materialiojo  turto,  kuris  neatitiko  šiame  stan darte nurodyt ų 
pripažinimo  kriterij ų  ir  tod ÷l  buvo  nurašytas  per ÷jimo prie 
VSAFAS  dien ą,  likutin ę  vert ę ir ilgalaikio materialiojo turto, 
kuris buvo pirm ą kart ą užregistruotas vertine išraiška apskaitoje 
tik  pritaikius š į standart ą, vert ę, vadovaudamasis šio standarto 
80 punkto nuostatomis. 
    85. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-034  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-701 ) redakcija 
    Pirm ą  kart ą  registruodamas turt ą pagal VSAFAS reikalavimus, 
viešojo   sektoriaus   subjektas   gali   suteikti   jam   naujus 
inventoriaus numerius. 
 

                                _________________ 
          12-ojo VSAFAS "Ilgalaikis  
                     materialusis turtas" 
                  2 priedas 
     
      Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
      2009 m. gruodžio 22 d. įsakymo Nr. 1K-466  
      (nuo 2010 m. sausio 6 d.) 
      (Žin., 2010, Nr. 1-44 ) redakcija 

 
DOKUMENTAI AR INFORMACIJA, KURIUOS REIKIA TUR öTI TIKRAJAI VERTEI 
                           PATVIRTINTI 
     
    Viešojo sektoriaus subjektas, nor ÷damas patvirtinti nustatom ą 
ilgalaikio materialiojo turto tikr ąj ą vert ę, privalo tur ÷ti  bent 
vien ą iš ši ų vert ÷s patvirtinimo dokument ų ar informacij ą: 
    1. nepriklausom ų turto vertintoj ų ataskait ą, kurioje nurodyta 
tikroji šio viešojo sektoriaus subjekto turto vert ÷; 
    2. komercinius ar kitus pasi ūlymus, gautus iš keli ų  tiek ÷j ų, 
kuriais patvirtinama, už kiek rinkoje galima įsigyti tok į pat į ar 
panaš ų ilgalaik į material ųj į turt ą; 
    3. žiniasklaidoje ar kitose informavimo priemon ÷se  skelbiam ą 
tokio paties ar panašaus ilgalaikio materialiojo tu rto vert ę; 
    4. aukcion ų ar kit ų vieš ųj ų pardavim ų skelbiam ą tokio  paties 
ar panašaus ilgalaikio materialiojo turto vert ę; 
    5.  tiek ÷j ų  viešai  publikuojam ą tokio paties  ar   panašaus 
ilgalaikio materialiojo turto vert ę; 
    6. nepriklausom ų turto vertintoj ų ataskaitose skelbiam ą tokio 
paties ar panašaus ilgalaikio materialiojo turto ve rt ę ir pan.; 
    7.   institucij ų,  kurioms  pavesta  įgyvendinti    valstyb ÷s 
politik ą  atitinkamose  valdymo  srityse,  sudaryt ų   atitinkamos 
srities   ekspert ų   komisij ų  patvirtint ą   vert ę,     nustatyt ą 



vadovaujantis  t ų  institucij ų patvirtintomis tam  tikr ų   grupi ų 
turto vienet ų vertinimo metodikomis. 
 
                        _________________ 

 


